Дело №05-0367/21/2018
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 декабря 2018 года                                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:

Иванова Дмитрия Валерьевича, «данные изъяты» – директора ООО «ТД «РУССКАЯ ШКОЛА» (расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, пер. Заводской, д. 33, оф. 11),

по ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Иванов Д.В., являясь должностным лицом – директором ООО «ТД «РУССКАЯ ШКОЛА», не предоставил налоговому органу – ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством срок к 02.04.2018 г. сведения, необходимые для осуществления налогового контроля - налоговый  расчет суммы налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом ООО «ТД «РУССКАЯ ШКОЛА» формы 6-НДФЛ за 2017 г. О чем налоговым органом составлен Протокол об административном правонарушении от 14.11.2018 г. № 13805/19 в отношении Иванова Д.В. по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В соответствии с абз. 2 п.2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ за 2017г., фактически подан в ИФНС России по г. Симферополю  ООО «ТД «РУССКАЯ ШКОЛА» 16.04.2018 г. (вх.№ 11225233), при  сроке предоставления данного  налогового расчета – 02.04.2018 г., т.е. документ был представлен по истечении 14 календарных дней от установленного срока предоставления расчета.
Временем совершения правонарушения является 03.04.2018 г.

Иванов Д.В. по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. О причинах своей неявки мировому судье данное лицо не сообщило.  Учитывая, что его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела и разрешению в соответствие с законом, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Согласно положениям ч. ч. 2 и 3 ст. 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если: имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным либо не было признано судом (должностным лицом) обязательным.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Иванова Д.В. в совершении вменяемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, выразившегося в непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Так, в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ Иванов Д.В. является должностным лицом -  генеральным директором ООО «ТД «РУССКАЯ ШКОЛА», главный бухгалтер на момент совершения правонарушения отсутствует.

Виновность Иванова Д.В. в совершении указанного правонарушения подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами:

- Протоколом об административном правонарушении от 14.11.2018 г. №13805/19,  который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ в присутствие лица, привлекаемого к ответственности, права и обязанности лицу разъяснены;

- Расчетом сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 2017 года (форма 6 - НДФЛ) (вх.№ 11225233) представленный 16.04.2018 г.;

- Актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых нарушений от 18.04.2018 года №22840, которым выявлено несвоевременное предоставление ООО «ТД «РУССКАЯ ШКОЛА» сведений о доходах физических лиц  за 2017 г.;
- выпиской из ЕГРЮЛ.
Обязанность представления налоговому органу сведений необходимых для осуществления налогового контроля определена с абз.2 п.2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации.

При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного им правонарушения,  личность виновной, имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, в соответствие со ст.ст.4.2-4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Иванова Дмитрия Валерьевича, «данные изъяты», – директора ООО «ТД «РУССКАЯ ШКОЛА» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: счет №40101810335100010001; ОКТМО – 35701000; ИНН получателя – 7707831115; КПП получателя – 910201001; получатель – Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю); Банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК – 043510001; КБК – 182 1 16 03030 01 6000 140; вид платежа – административный штраф; постановление №05-0367/21/2018.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

И.С. Василькова

1